

S.C. MANUTENZIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO / 273

**SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA
GIULIANO ISONTINA**

**DETERMINAZIONE
DEL DIRETTORE DELLA
S.C. MANUTENZIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO**

OGGETTO: CUP N. G94E21005630002 - CIG N. 8933672B58 – Appalto di lavori per l'adeguamento delle alimentazioni elettriche dei dispositivi Rack dati presenti nelle ex sedi territoriali. Aggiudicazione dei lavori alla ditta M.T.E. Elettronica S.r.l. di Fraz. Rodeano Alto, Rive d'Arcano (UD)

**Il Direttore della
S.C. MANUTENZIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO**

ing. Massimiliano Liberale, attesta che l'atto è conforme alla programmazione aziendale nonché la legittimità e regolarità tecnica dello stesso allo stato delle conoscenze.

ing. Massimiliano Liberale

Trieste, 10/03/2022

OGGETTO: CUP N. G94E21005630002 - CIG N. 8933672B58 – Appalto di lavori per l'adeguamento delle alimentazioni elettriche dei dispositivi Rack dati presenti nelle ex sedi territoriali. Aggiudicazione dei lavori alla ditta M.T.E. Elettronica S.r.l. di Fraz. Rodeano Alto, Rive d'Arcano (UD)

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1034 dd. 21/09/2021 e le premesse nella stessa indicate, con la quale è stato approvato il progetto definitivo ed esecutivo dell'opera in oggetto e determinata la modalità a contrarre per la realizzazione della stessa;

Preso atto che preliminarmente alle procedure di individuazione del contraente il CSE ha ritenuto di ridefinire parzialmente il PSC ed i relativi costi della sicurezza e che, pur mantenendo inalterato il valore dell'importo a base d'asta, il quadro economico di spesa di valore complessivo inalterato, viene ad essere così ridefinito:

A – IMPORTO DEI LAVORI		
A1.1 Opere Impiantistiche - prevalente	€	81.584,36
A1.2 Opere Edili e Strutturali - scorporabile	€	46.096,93
A1) TOTALE IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO	€	127.681,29
A2.1 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		2.751,28
A2.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso COVID-19	€	5.451,61
A2) Totale oneri della sicurezza		8.202,89
A3 TOTALE COMPRESO ONERI SICUREZZA (A1+A2)	€	135.884,18
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE		
B1) I.V.A. 22%	€	29.894,52
B2) Spese tecniche	€	30.073,62
B3) Incentivi tecnici al 2%	€	13.283,29
B4) Imprevisti	€	10.864,39
B) TOTALE SOMME (B1:B5)	€	84.115,82
TOTALE COMPLESSIVO (A+B)	€	220.000,00

Preso atto che, come stabilito nella succitata determinazione a contrarre, in data 20/01/2022 si è proceduto all'emissione della RdO rfq_28982 sulla piattaforma telematica "e-AppaltiFVG", per affidamento diretto dei lavori, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), della Legge n. 120/2020, così come modificata ed integrata dal D.L.77/2021 del 31.05.2021, previa consultazione dei seguenti 4 operatori economici nel rispetto dei principi enunciati dall'art. 30 del D.Lgs. 50/2016, individuati dal RUP nell'Albo degli O.E. iscritti sulla piattaforma di eProcurement della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia "eAppaltiFVG" in possesso dei requisiti desumibili da quadro economico dell'opera:

- ABRAMO IMPIANTI S.r.l., con sede in via Marsala 180/14 – 33100 Udine;
- C.E.M. S.r.l. – con sede in via Tambarin, 60 – 34077 Ronchi dei Leg. (GO);
- INSTALL.PRO S.r.l., con sede in Loc. Dolina 544 – 34018 SAN DORLIGO DELLA VALLE (TS);
- M.T.E. ELETTRONICA S.r.l., con sede in via Maseris 3 – 33030 Rive D'Arcano (UD);

Preso atto che:

- le varie fasi della procedura di gara sono dettagliatamente riportate nel verbale di gara (report RdO_28982) rilasciato automaticamente dal sistema e-AppaltiFVG, acquisito al prot. S.C.M.S.P. n. 293-A dd. 17/02/2022 agli atti;
- entro il termine di presentazione dell'offerta (ore 13:00 del 07/02/2022), n. 2 degli O.E. invitati hanno declinato l'invito (C.E.M. S.r.l. e INSTALL.PRO S.r.l.) e n. 1 O.E. (ABRAMO IMPIANTI S.r.l.) non ha risposto;
- ha risposto il solo O.E., M.T.E. ELETTRONICA S.r.l., con sede in via Maseris 3 – 33030 Rive D'Arcano (UD);
- si è provveduto:
 - 1) all'apertura della Busta Amministrativa e alla valutazione della documentazione amministrativa del concorrente: non sono emerse né irregolarità né incompletezze tali da dover ricorrere ad integrazione della documentazione presentata mediante l'istituto del cd. soccorso istruttorio, pertanto l'Operatore Economico, avendo allegato la documentazione richiesta firmata digitalmente, è stato ammesso alla successiva fase di valutazione;
 - 2) all'apertura e valutazione della Busta Economica del concorrente in cui sono stati rispettati e sono stati compilati i campi e parametri richiesti secondo il criterio del minor prezzo ai sensi del combinato disposto dell'art. 36 comma 9-bis, del D.lgs. n. 50/2016 e dell'art. 1, comma 3 della Legge n. 120/2020, così come modificata ed integrata dal D.L.77/2021 del 31.05.2021, determinato mediante ribasso percentuale sull'importo dei lavori posto a base di gara pari a € 127.681,29, esclusi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
 - 3) essendo un unico partecipante non è stata stilata alcuna graduatoria, ma la procedura informatica si è conclusa con la pre-aggiudicazione del concorrente Ditta M.T.E. ELETTRONICA S.r.l., con sede in via Maseris 3 – 33030 Rive D'Arcano (UD) P.IVA 01846520300, che ha offerto un ribasso percentuale del 9% sull'importo posto a base di gara e quindi per complessivi € 116.189,97 oltre agli oneri per la sicurezza inclusi quelli derivanti da Covid-19 non soggetti a ribasso pari ad € 8.202,89 e quindi per complessivi € 124.392,86 (IVA esclusa);
- l'importo offerto è stato ritenuto congruo dal RUP;

Dato atto che, conseguentemente, occorre ridefinire il quadro economico dell'opera a seguito del ribasso offerto:

A – IMPORTO DEI LAVORI		
A1) Importo dei lavori	€	127.681,29
Sconto offerto del 9,00%	€	11.491,32
A1) TOTALE IMPORTO LAVORI RIBASSATO	€	116.189,97
A2.1 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		2.751,28
A2.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso COVID-19	€	5.451,61
A2) Totale oneri della sicurezza		8.202,89
A3 TOTALE COMPRESO ONERI SICUREZZA (A1+A2)	€	124.392,86
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE		
B1) I.V.A. 22%	€	27.366,43
B2) Spese tecniche	€	30.073,62
B3) Imprevisti	€	35.042,09
B4) Contributo ANAC S.A.		225,00
B4) Incentivi tecnici al 2%	€	2.900,00
B) TOTALE SOMME (B1:B5)	€	95.607,14
TOTALE COMPLESSIVO (A+B)	€	220.000,00

Rilevato che la spesa complessiva trova copertura nelle risorse di seguito indicate:

- per € 133.600,00 dal Piano per gli Investimenti 2014 di cui al CUP N. E96J14003260002 (Piano per gli Investimenti ex ASS1 anno 2014);
- per € 16.400,00 dal Piano per gli Investimenti 2016 (economie da finanziamento regionale di cui alla DGR n. 1780/2016)
- per € 70.000 quota parte del finanziamento regionale di cui alla DGR n. 693/2020 e il decreto n. 1903/SPS/2021;

Dato atto che si darà corso alle verifiche di possesso dei requisiti dell'operatore economico al fine dell'efficacia del presente provvedimento;

Dato atto che in data 24/02/2022 prot. SCMSp n. 361-A, è stato acquisito il DURC dell'aggiudicatario che ne attesta la regolarità (al 15/06/2022);

Rilevato che il contratto di appalto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell'art. 32, comma 14, del Codice;

Presso atto inoltre che:

- nella suddetta determinazione dirigenziale n. 1034/2021 è stata indicata la percentuale del 4% dell'onorario del professionista incaricato della progettazione e direzione dei lavori dell'opera il valore del contributo integrativo, valore che diversamente è pari al 5% (aggiornamento da febbraio 2019);
- conseguentemente il valore della parcella complessiva, al lordo della ritenuta d'acconto, viene ad essere così rideterminata: su € 15.003,60 oltre a E.P.P.I. al 5% pari ad € 750,18 oltre all'IVA al 22% pari ad € 3.465,83, per complessivi € 19.219,61;

Ritenuto di aggiornare la composizione dell'Ufficio di Direzione Lavori e il Gruppo di lavoro dedicato a tale commessa come di seguito riportato:

- Direttore dei Lavori: p.i. Lorenzo Mocnich;
- Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione e Assistente al RUP per la parte tecnica, il p.i. Giorgio Cracco della SCMSP;
- Referente amministrativo di supporto al RUP, dott.ssa Rita Boaro della SCMSP;

Visti:

- il parere favorevole del RUP, ing. Giulio Luciani
- il decreto del Direttore Generale dell'ASUGI n. 1 dd. 1 gennaio 2020;

**Il Direttore della
S.C. MANUTENZIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO**

determina

per quanto espresso in narrativa:

- 1) di prendere atto del verbale di gara (report RdO_28982) rilasciato dal sistema e-AppaltiFVG, acquisito al prot. S.C.M.S.P. n. 293-A dd. 17/02/2022 agli atti, che riporta nel dettaglio l'accertata regolarità e legittimità delle operazioni e degli atti nelle varie fasi della procedura di gara;
- 2) di aggiudicare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), della Legge n. 120/2020, così come modificata ed integrata dal D.L.77/2021 del 31.05.2021, alla Ditta M.T.E. ELETTRONICA S.r.l., con sede in via Maseris 3 – 33030 Rive D'Arcano (UD) P.IVA 01846520300, i lavori di *“adeguamento delle alimentazioni elettriche dei dispositivi Rack dati presenti nelle ex sedi territoriali”*, che ha presentato l'offerta, con il ribasso percentuale del 9% sull'importo posto a base di gara - ritenuto congruo dal RUP - e quindi per un importo dei lavori ribassato di € 116.189,97 oltre agli oneri per la sicurezza inclusi quelli derivanti da Covid-19 non soggetti a ribasso pari ad € 8.202,89 e quindi per complessivi € 124.392,86 (IVA esclusa);
- 3) di prendere atto del quadro economico dell'opera come ridefinito in premessa a seguito del ribasso offerto;
- 4) di dare atto che la spesa complessiva dell'opera di 220.000,00 trova copertura nelle risorse di seguito indicate:
 - per € 133.600,00 dal Piano per gli Investimenti 2014 di cui al CUP N. E96J14003260002 (Piano per gli Investimenti ex ASS1 anno 2014);
 - per € 16.400,00 dal Piano per gli Investimenti 2016 (economie da finanziamento regionale di cui alla DGR n. 1780/2016)
 - per € 70.000 quota parte del finanziamento regionale di cui alla DGR n. 693/2020 e il decreto n. 1903/SPS/2021;
- 5) di dare mandato al RUP di procedere, ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett. a), della Legge n. 120/2020, in via d'urgenza, all'avvio dei lavori entro 15 giorni dall'approvazione del presente provvedimento;
- 6) di prendere atto della rettifica della determinazione dirigenziale n. 1034/2021 nella parte in cui sull'onorario offerto per l'incarico al p.i. Lorenzo Mocnich, di Direttore dei Lavori (per € 10.660,00) e sull'aggiornamento dell'onorario per la parte di progettazione aggiuntiva richiesta al professionista (per € 4.343,60) è stato erroneamente calcolata al 4% invece del 5% la percentuale del contributo integrativo in vigore da febbraio 2019 e, quindi su € 15.003,60 oltre a

E.P.P.I. al 5% pari ad € 750,18 oltre all'IVA al 22% pari ad € 3.465,83, per complessivi e 19.219,61, al lordo della ritenuta d'acconto;

7) di aggiornare la composizione dell'Ufficio Direzione Lavori e del Gruppo di lavoro come di seguito riportato:

- Direttore dei Lavori, p.i. Lorenzo Mocnich;
- Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione e Assistente al RUP per la parte tecnica, il p.i. Giorgio Cracco della SCMSP;
- Referente amministrativo di supporto al RUP, dott.ssa Rita Boaro della SCMSP.

8) di aggiornare il PSC così come ridefinito dal CSE e conservato agli atti al prot. SCMSP n. 463-A;

L'onere conseguente al presente provvedimento, pari a € 220.000,00, verrà imputato in via provvisoria al conto n. 20.900 (Immobilizzazioni Materiali - Immobilizzazioni materiali in corso e acconti) con riserva di successiva imputazione al conto 20.300 (Impianti e Macchinari) nel Piano per gli Investimenti 2021 per cui è stato acquisito il CUP N. G94E21005630002.

Il presente provvedimento diviene esecutivo dalla data della pubblicazione all'albo aziendale telematico.

Il Responsabile dell'Istruttoria
dott.ssa Rita Boaro

**Il Direttore della
S.C. MANUTENZIONE E SVILUPPO DEL
PATRIMONIO
ing. Massimiliano Liberale**

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI

Questo documento è stato firmato da:

NOME: MASSIMILIANO LIBERALE

CODICE FISCALE: LBRMSM72S21L424J

DATA FIRMA: 10/03/2022 14:45:07

IMPRONTA: 8D030A62F72ABED44E69EDD3DF37ED636045E1556CCBFBCF5B391D0DC30772D4
6045E1556CCBFBCF5B391D0DC30772D457009C2750B11D7BD52156B542CF83B7
57009C2750B11D7BD52156B542CF83B7168D9DAD98D4F02D887BF8B8630ADDBF
168D9DAD98D4F02D887BF8B8630ADDBF12F36C6F643F3EBD83115BDD7374285E